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Revuliliaek o Autoriteti i Aviacionit Civil i Kosovés
3 epublika e Kosoves Autoritet Civilnog Vazduhoplovstva Kosova
Republika Kosovo - Republic of Kosovo Civil Aviation Authority of Kosovo

QARKORE SIGURIE

Numer: 01/2020 j

Operimet me paraglajd dhe deltaplan ne hapésirén ajrore té Republikés sé
Tema: Kosovés

Par: T& gjitha entitetet dhe individét t& cilét i nénshtrohen Rregullores (AAC) nr.
01/2012 pér kushtet dhe ményrén e pérdorimit té deltaplanéve dhe paraglajdéve

Referenca né legjislacion:

_ Nenet 15.1 (h) dhe (j) dhe 21.2 té Ligjit Nr. 03/L-051 pér Aviacionin Civil, ("Gazeta
Zyrtare" e Republikés sé¢ Kosoves, Viti I1I, Nr. 28, dt. 4 gershor 2008); dhe

— Rregullore (AAC) nr. 01/2012 pér kushtet dhe ményrén e pérdorimit té deltaplanéve
dhe paraglajdéve.

Aplikimi:

Kjo Qarkore Sigurie aplikohet pér t& gjitha entitetet dhe individét t& cilét i nénshtrohen
Rregullores (AAC) nr. 01/2012 pér kushtet dhe ményrén e pérdorimit t& deltaplanéve
dhe paraglajdéve.

Qéllimi:

Kjo Qarkore Sigurie ka pér qéllim t& mbikéqyré dhe t& siguroj zbatimin né ményré
efektive té legjislacionit, standardeve, rregullave, procedurave dhe urdhrave té aviacionit
civil.

Zbatimi:

Autoriteti i Aviacionit Civil i Kosovés, duke vepruar né pérputhje me kérkesat ligjore te
Ligjit Nr. 03/L-051 pér Aviacionin Civil dhe né vecanti kushtet e pércaktuara me
Rregullore (AAC) nr. 01/2012 pér kushtet dhe ményrén e pérdorimit té deltaplanéve dhe
paraglajdéve, obligon t¢ gjitha entitetet dhe individét té cilét i nénshtrohen Rregullores
(AAC) nr. 01/2012 zbatimin e masave t€ parapara me kété Qarkore Sigurie si vijon:

1. Té gjitha aktivitetet me paraglajd apo deltaplan brenda territorit t& Republikés s&
Kosovés duhet t& posedojné aprovimin pérkatés t& léshuar nga AAC-ja, né t&
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kundértén té gjitha aktivitetet e evidentuara pa aprovim do té procedohen pér masa
ndéshkimore sipas Ligjit nr. 03 /L-051 pér Aviacionin Civil dhe Rregullores (AAC) Nr.
02/2019 pér Gjobat dhe Masat Administrative t& Shgiptuara nga Autoriteti i
Aviacionit Civil i Kosovés.

2. Té gjithé individét t& cilét posedojné licencé t& vlefshme té léshuar nga AAC-ja, t& cilet
marrin pjesé né aktivitete me paraglajd apo deltaplan pa aprovim nga AAC-ja, do t&
jené subjekt i suspendimit ose revokimit t licencés sé tyre. Ndaj tyre mund té
iniciohet edhe shqiptimi i gjobés sipas masave ndéshkuese sipas Rregullores (AAC)
Nr. 02/2019 pér Gjobat dhe Masat Administrative t& Shqiptuara nga Autoriteti 1
Aviacionit Civil i Kosovés.

3. AAC do té kérkojé asistencé nga Policia e Kosovés né identifikim dhe ndalimin e té
gjitha aktiviteteve me paraglajd apo deltaplan pa aprovim té 1éshuar nga AAC.

4. Té gjitha Komunat e Republikés s¢ Kosovés t&€ mos léshojné asnjé dokument me t&
cilin pérkrahin apo lejojné shfrytézimin e vendeve brenda territorit té tyre pér

aktivitete me paraglajd apo deltaplan pa déshmi t& aprovimit nga AAC.

5. Té gjitha Komunat e Republikés s&€ Kosoves, t& cilat kané léshuar dokument té tillé t&
cekur né pikén d), t& pezullojné & njéjtin deri né léshim t& aprovimit nga AAC.

Hyrja né fuqi:

Kjo Qarkore Sigurie hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit.

Prishting, 20-gusht 2020.
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